
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

1 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Março/2017  
 

 

Publicado em 1º de Junho de 2017. 

 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Renato Avellar De Albuquerque (Gabinete) 
     Martha Helena Weizenmann (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      
 

 

 

Portaria Nº 121, de 05 de Maio de 2017. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

2 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 

  

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 
 

Reitor Osvaldo Casares Pinto 
 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Diretor de Administração e Planejamento Fabrício Sobrosa Affeldt 
Diretora de Desenvolvimento Institucional Márcia Amaral Correa de Moraes 

Diretor de Ensino Fábio Yoshimitsu Okuyama 

Diretor de Extensão Celson Roberto Canto da Silva  
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Evando Manara Miletto 
Diretora de Gestão de Pessoas Martha Helena Weizenmann 

Diretor de Tecnlogia da Informação Alex Vargas Cardoso 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

3 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 

 

Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 121, de 05 de Maio de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 

 
 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

4 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 4 

1.1 Portarias  4 

2 DGP 23 

2.1 Atestados 23 

2.2 Férias 24 

3 DAP 25 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 25 

   

   

   

   

   

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

5 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
1 GABINETE 

 
1.1 PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 047, DE 01 DE MARÇO DE 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a Comissão Organizadora da Constituição dos Núcleos do Campus Porto 
Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, conforme 
nomes abaixo: 
 
Ângelo Cássio Magalhães Horn (Presidente) 
Ana Rosaura Moraes Springer 
Pricila Munhoz Carneiro  

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 048, DE 03 DE MARÇO DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR a Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 

IFRS ALESSANDRA NEJAR BRUNO, matrícula SIAPE nº 1767207, como Coordenadora do 
Curso Técnico em Biotecnologia deste Campus, Código FUC 0001, a partir de 03/03/2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 049, DE 03 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

6 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
Art. 1º DESIGNAR a Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 

IFRS GIANDRA VOLPATO, matrícula SIAPE nº 1829223, para a função de Coordenadora do 
Curso Técnico em Biotecnologia deste Campus, Código FUC 0001, em 03/03/2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 050, DE 03 DE MARÇO DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR a professora de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, KARIN TALLINI, Matrícula SIAPE 1280092, como Coordenadora da Área 
de Ciências Biológicas e Ciências Ambientais, a partir de 03 de março de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 051, DE 03 DE MARÇO DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a professora de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, SIMONE CATERINA KAPUSTA, Matrícula SIAPE 1526806, como 
Coordenadora da Área de Ciências Biológicas e Ciências Ambientais, a partir de 03 de março 
de 2017. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

7 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 052, DE 03 DE MARÇO DE 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR a professora de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do IFRS, MAGALI DA SILVA RODRIGUES, Matrícula SIAPE 1418850, FUC-0001, 
como Coordenadora do Curso Técnico em Meio Ambiente, deste Campus, a contar de 03 de 
março de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 053, DE 03 DE MARÇO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a professora de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do IFRS, RENATA DIAS SILVEIRA, Matrícula SIAPE 1796655, FUC-0001, como 
Coordenadora do Curso Técnico em Meio Ambiente, deste Campus, a contar de 03 de março 
de 2017. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 054, DE 06 DE MARÇO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR o servidor FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT, Matrícula 

SIAPE nº 1644988, e portador da CNH nº 00279720917, a conduzir, em serviço, os veículos 
oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de 
placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste Campus até o 
término do corrente ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

8 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 055, DE 06 DE MARÇO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA, Matrícula 
SIAPE nº 1796638, e portador da CNH nº 02358759503, a conduzir, em serviço, os veículos 
oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de 
placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste Campus até o 
término do corrente ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 056, DE 06 DE MARÇO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor , EVANDRO MANARA MILETTO, Matrícula 
SIAPE 1796652, e portador da CNH nº 00342610600, a conduzir, em serviço, os veículos 
oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de 
placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste Campus até o 
término do corrente ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 057, DE 06 DE MARÇO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

9 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor RENATO AVELLAR DE ALBUQUERQUE, 
Matrícula SIAPE 1990519, e portador da CNH nº 02072286359, a conduzir, em serviço, os 
veículos oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; 
GM/Zaffira de placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste 
Campus até o término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 058, DE 06 DE MARÇO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor CELSON ROBERTO CANTO SILVA, Matrícula 
SIAPE 1435562, e portador da CNH nº 03789643103, a conduzir, em serviço, os veículos 
oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de 
placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste Campus até o 
término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 059, DE 06 DE MARÇO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor JOÃO ADRIANO MÜLLER PEREIRA MÜLLER, 
Matrícula SIAPE nº 2170778, e portadora da CNH nº 00243846872, a conduzir em serviço, os 
veículos oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; 
GM/Zaffira de placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste 
Campus até o término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

10 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 060, DE 06 DE MARÇO DE 2017 

 
O DIRETOR GERAL IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor ALEX ADAIR VARGAS CARDOSO, Matrícula 
SIAPE nº 175484, e portadora da CNH nº 03333369932, a conduzir, em serviço, os veículos 
oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de 
placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste Campus até o 
término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 061, DE 06 DE MARÇO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR a servidora ANDREA BORDIN SCHUMACHER, Matrícula 

SIAPE nº 1577902, e portadora da CNH nº 01697027606, a conduzir, em serviço, os veículos 
oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; GM/Zaffira de placa IRS3302; Fiat/Strada Fire 
FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste Campus até o término do corrente ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 062, DE 06 DE MARÇO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora NATALI KNORR VALADÃO, Matrícula SIAPE 
2151609, e portador da CNH nº 03342288284, a conduzir, em serviço, os veículos oficiais GM/ 
Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de placa 
IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste Campus até o 
término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

11 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 063, DE 06 DE MARÇO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora ANDREIA MODRZEJEWSKI ZUCOLOTTO, 
Matrícula SIAPE nº 1333478, e portadora da CNH nº 01073768282, a conduzir, em serviço, os 
veículos oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; GM/Zaffira de placa IRS3302; Fiat/Strada 
Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste Campus até o término do corrente ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 064, DE 06 DE MARÇO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor ANDRE ROSA MARTINS, Matrícula SIAPE 
358491, e portador da CNH nº 02581544013, a conduzir, em serviço, os veículos oficiais GM/ 
Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de placa 
IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste Campus até o 
término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 065, DE 06 DE MARÇO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora CAROLINA KRUSE RAMOS, Matrícula SIAPE 
2171308, portadora da CNH nº 02495123297, a conduzir, em serviço, os veículos oficiais GM/ 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

12 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de placa 
IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD653 e  todos de posse deste Campus até o 
término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 066, DE 06 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora ADRIANA DE FARIAS RAMOS, Matrícula 
SIAPE 1031839, e portador da CNH nº 00518275980, a conduzir, em serviço, os veículos 
oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de 
placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste Campus até o 
término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 067, DE 06 DE MARÇO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora CAROLINA GHELLER MIGUENS, Matrícula 
SIAPE 1818796, e portador da CNH nº 03684705290, a conduzir, em serviço, os veículos 
oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de 
placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste Campus até o 
término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

13 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 068, DE 06 DE MARÇO DE 2017 

 
O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora JULIANA PREDIGER, Matrícula SIAPE 
1644973, e portador da CNH nº 05152774238, a conduzir, em serviço, os veículos oficiais GM/ 
Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de placa 
IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste Campus até o 
término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 069, DE 06 DE MARÇO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor RAFAEL DUTRA SOARES, Matrícula SIAPE 
1805402, e portador da CNH nº 03865434425, a conduzir, em serviço, os veículos oficiais GM/ 
Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de placa 
IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste Campus até o 
término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 070, DE 06 DE MARÇO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora REJANE DANIELI LEAL MARQUET, Matrícula 
SIAPE 1767013, e portador da CNH nº 03934713194, a conduzir, em serviço, os veículos 
oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de 
placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste Campus até o 
término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

14 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 071, DE 06 DE MARÇO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR o servidor YURI FERREIRA MACHADO, Matrícula SIAPE 

1767013, e portador da CNH nº 04499623080, a conduzir, em serviço, os veículos oficiais GM/ 
Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de placa 
IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531. Todos de posse deste Campus até o 
término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 072, DE 06 DE MARÇO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

  
Art. 1º AUTORIZAR a servidora SUZANA PRESTES DE OLIVEIRA, Matrícula 

SIAPE 1811459, e portador da CNH nº 02007830157, a conduzir, em serviço, os veículos 
oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de 
placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste Campus até o 
término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 073, DE 10 DE MARÇO DE 2017. 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

15 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR a professora de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do IFRS, LILIANE MADRUGA PRESTES, Matrícula SIAPE 1902674, como 
Coordenadora Adjunta de Ensino, Código FG-002, a partir de 01 de março de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 074, DE 10 DE MARÇO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o pedagogo ANDERSON RODRIGUES CORREA, Matrícula 

SIAPE 1850403, como Coordenador Adjunto de Ensino, Código FG-002, a partir da data desta 
Portaria. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 075, DE 15 DE MARÇO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR a composição da Subcomissão Inventariante para 
coordenação dos trabalhos de realização do Inventário Físico Anual de Bens Móveis do IFRS 
Campus Porto Alegre dada pela Portaria nº 410/2016. 

 
Art. 2º DESIGNAR para compor a subcomissão João Luis Pereira Gomes, João 

Adriano Müller Pereira Muller, Fabiana Bonato Gonçalves, André Peres, Tanisi Pereira de 
Carvalho, Cesar Augusto Hass Loureiro, Filipe Xerxeneski da Silveira, Juliane Ronange Paim e 
Rosangela Carvalho da Rosa. 

  
Art. 3º RATIFICAR a composição da Subcomissão Inventariante pelos demais 

membros designados pelas Portarias nº 410/2016, nº 426/2016, nº 429/2016 e 016/2017. 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

16 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 076, DE 16 DE MARÇO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º EXTINGUIR, a partir de 16 de dezembro de 2016, o contrato de professor 

substituto nº 12/2016, por iniciativa do contratado FERNANDO CÉSAR RUSSO GOMES. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 077, DE 16 DE MARÇO DE 2017 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora DEISE LEITE 

BITTENCOURT FRIEDRICH, conforme dados abaixo, sem prejuízo da continuidade de 
apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e 
responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 8112/90. 

 
Matrícula Servidor Cargo Processo nº Período do 

Estágio 
Probatório 

1690596 DEISE LEITE 
BITTENCOURT 

FRIEDRICH 

Professor de 
Ensino Básico, 

Técnico e 
Tecnológico 

23368.000100.2016-48 09/06/2014 a 
09/02/2017 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

17 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 078, DE 16 DE MARÇO DE 2017 

 
O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, ao servidor, pedagogo do IFRS Campus Porto 
Alegre, ANDERSON RODRIGUES CORRÊA, Matrícula SIAPE 1850403, da Classe E, padrão 
404, para a Classe E, padrão 405, a partir de 10 de março de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 079, DE 16 DE MARÇO DE 2017 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, à servidora técnica em laboratório do IFRS Campus 
Porto Alegre, ROSANGELA LEAL BJERK, Matrícula SIAPE 12072189, da Classe D, padrão 
312, para a Classe D, padrão 313, a partir de 22 de fevereiro de 2017. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 080, DE 16 DE MARÇO DE 2017 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, à servidora técnica em laboratório do IFRS Campus 
Porto Alegre, ADRIANA DE FARIAS RAMOS, Matrícula SIAPE 1031839, da Classe D, padrão 
413, para a Classe D, padrão 414, a partir de 10 de janeiro de 2017. 
 

Cumpra-se e publique-se. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

18 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 081, DE 17 DE MARÇO DE 2017. 
 

O Diretor do Campus Porto Alegre do IFRS, no uso de suas atribuições e, tendo 
em vista o disposto nos arts. 143, 145, inciso III e 148 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 
DESIGNAR Adriana de Farias Ramos, Técnica em Laboratório, SIAPE 1031839, 

lotada no IFRS Campus Porto Alegre; Thaís Teixeira da Silva, Produtora Cultural, SIAPE 
1647588, lotada no IFRS Campus Restinga e Magali da Silva Rodrigues, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1418850, lotada no IFRS Campus Porto Alegre, para, 
sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
com sede em Porto Alegre-RS, incumbida de apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, a 
responsabilidade de servidor conforme atos e fatos que constam do processo de Sindicância nº 
23368.000218.2016-76, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos. 

 
Dê-se ciência. 
 
Publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 082, DE 20 DE MARÇO DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR o professor de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do IFRS, ANDRÉ ROSA MARTINS, Matrícula SIAPE 358491, da função de 
Coordenador do Curso Técnico em Panificação, FUC-0001, conforme ata de reunião de 
colegiado.  

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

19 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 083, DE 20 DE MARÇO DE 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a professora de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do IFRS, ANDREA BORDIN SCHUMACHER, Matrícula SIAPE 1577902, FUC-
0001, para a função de Coordenadora do Curso Técnico em Panificação, deste Campus. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 084, DE 22 DE MARÇO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR os servidores Suzana Prestes de Oliveira, Liliane Dufau da 

Silva e Claudio Boézzio de Araújo da Comissão Permanente de Seleção (COPERSE), para a 
organização dos Processos Seletivos de 2017/1 e 2017/2 de Cursos Técnicos e Superiores do 
IFRS - Campus Porto Alegre.  

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 085, DE 22 DE MARÇO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores para constituírem a Comissão 

Permanente de Seleção (COPERSE) para a organização dos Processos Seletivos de 2017/2, 
2018/1 e 2018/2 de Cursos Técnicos e Superiores do IFRS - Campus Porto Alegre: 

 
• Alex Vargas Cardoso (Presidente); 
• Flavia Helena Conrado Rossato; 
• Fernanda Kruger Garcia 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

20 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 086, DE 22 DE MARÇO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores para auxiliarem a Comissão 
Permanente de Seleção (COPERSE) para a organização dos Processos Seletivos de 2017/2, 
2018/1 e 2018/2 de Cursos Técnicos e Superiores do IFRS - Campus Porto Alegre: 

 
• Camila Lombard Pedrazza; 
• Letícia Noal Tagliari; 
• Martha Helena Weizenmann; 
• Fabricia Py Tortelli Noronha; 
• Paulo Artur Konzen Xavier de Mello Silva; 
• Carlos Alberto Picinini; 
• Márcia Amaral Corrêa de Moraes 
 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 087, DE 24 DE MARÇO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 203, de 18 de abril de 2016, que institui a 

composição da COA – Comissão de Organização e Acompanhamento do Processo de 
Levantamento de Necessidades de Capacitação.  

 
Art. 2º DESIGNA a nova composição da COA – Comissão de Organização e 

Acompanhamento do Processo de Levantamento de Necessidades de Capacitação, em razão 
da mudança de representação na CIS, sendo composta pelos seguintes membros: 

 
• DGP - Martha Helena Weizenmann (presidente); 
• CPPD - Aline Grunewald Nichele; 
• CIS - Filipe Xerxeneski da Silveira. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

21 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 088, DE 24 DE MARÇO DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR a Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 

IFRS Renata Trindade Severo, matrícula SIAPE nº 1796053, da função de Coordenadora da 
área de Letras, Literatura e Artes, deste Campus, a partir da presente data. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 089, DE 24 DE MARÇO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 

IFRS Gabriela Fernanda Cé Luft, matrícula SIAPE nº 2737195, para a função de Coordenadora 
da área de Letras, Literatura e Artes, deste Campus, a partir da presente data. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 090, DE 29 DE MARÇO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

22 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 1º DESIGNAR os membros da Comissão Disciplinar responsável pela apuração de 
fatos descritos no Processo nº 23368.000814.2017-37, envolvendo estudantes do Campus 
Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 
conforme nomes abaixo: 
 
- Márcia Amaral Corrêa de Moraes (Presidente) 
- Pércio Davies Schmitz  
- Karin Tallini  
- Monica Dutra  
- Anderson Rodrigues Corrêa  
- Juliana Prediger  

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 091, DE 30 DE MARÇO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, dos 

servidores: 
 

- FERNANDA OTTONELLI ROSSATO, matrícula SIAPE 1855657, referente ao 
período de 03 a 20 de abril de 2017 do exercício de 2016; 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 
 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

23 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 

 
2.1 ATESTADOS 

 
Para tratamento da própria Saúde: 

 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

351311 ARMANDO EDUARDO PITREZ 15 07/03/2017 21/03/2017 

1799569 MARINA WOHLKE CYRILLO 02 14/03/2017 15/03/2017 

1081520 FABIANA BONATO GONÇALVES 32 20/03/2017 20/04/2017 

351311 ARMANDO EDUARDO PITREZ 38 22/03/2017 28/04/2017 

1799047 MARIA CLAUDIA KIRSCH BÍSSIGO 01 22/03/2017 22/03/2017 

2176987 ADRIANA MARIANA PEDROSO 30 29/03/2017 27/04/2017 
 
 
Para acompanhamento de familiar: 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1796645 JEFERSON ARAÚJO FUNCHAL 07 18/03/2017 24/03/2017 

1760145 HENRIQUE LEONARDI DE OLIVEIRA 02 23/03/2017 24/03/2017 

1827570 ANA LUCIA BARBIERI 01 24/03/2017 24/03/2017 

1827570 ANA LUCIA BARBIERI 01 27/03/2017 27/03/2017 
 
 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

24 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 

2.2 FÉRIAS 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SIAPE NOME EXERC. PERÍODO PARCELA 

1822805 LUIZA LUDWIG LODER 2016 01MAR2017 08MAR2017 1ºPARC 

1081520 FABIANA BONATO GONCALVES 2017 06FEV2017 07MAR2017 1ºPARC 

6356525 JOAO LUIS PEREIRA GOMES 2017 01FEV2017 02MAR2017 1ºPARC 

2168767 MARCIO GIOVANE ROSA ARAUJO 2016 06MAR2017 25MAR2017 1ºPARC 

0357896 JOSE LUIZ RODRIGUES 2017 13MAR2017 27MAR2017 1ºPARC 

1760980 DOUGLAS NEVES RICALDE 2017 07MAR2017 17MAR2017 1ºPARC 

1645829 IARA ELISABETH SCHNEIDER 2016 20FEV2017 07MAR2017 3ºPARC 

0357530 ALEXANDRE VIEIRA 2017 15MAR2017 13ABR2017 2ºPARC 

0356554 BERNHARD SYDOW 2017 16FEV2017 01MAR2017 1ºPARC 

1819350 DANILO FRANCHINI 2017 16JAN2017 01MAR2017 1ºPARC 

2691503 LUCIANA SAUER FONTANA 2017 16JAN2017 01MAR2017 1ºPARC 

1273540 REGINA FELISBERTO 2017 06MAR2017 14MAR2017 1ºPARC 

1902630 PABLO ALBERTO LANZONI 2017 27FEV2017 01MAR2017 1ºPARC 

1767207 ALESSANDRA NEJAR BRUNO 2017 30JAN2017 01MAR2017 1ºPARC 

1796655 RENATA DIAS SILVEIRA 2017 31JAN2017 01MAR2017 1ºPARC 

1888374 GLECIA DOS SANTOS LABREA 2017 22MAR2017 31MAR2017 1ºPARC 

2160406 ROSANGELA CARVALHO DA ROSA 2016 01MAR2017 10MAR2017 1ºPARC 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

25 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 

 
3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
 

Nome: WILLIAM DANIEL SILVEIRA PFARRIUS 
Período da Viagem: 14/03/2017 a 14/03/2017 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 000305/17 
Valor das Diárias: 67.68 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião da Unidade de Auditoria Interna do IFRS – UNAI. 
 
Nome: ANDERSON RODRIGUES CORREA 
Período da Viagem: 06/03/2017 a 06/03/2017 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 000304/17 
Valor das Diárias: 88.50 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Convocação PROEN - Fechamento da Minuta da Recuperação Paralela. 
 
Nome: MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 
Período da Viagem: 20/03/2017 a 24/03/2017 
Destino: Foz do Iguaçu/PR 
Número da Requisição: 000307/17 
Valor das Diárias: 763.95 
Objetivo: Nacional – Congresso  
Descrição: Participação no 12º Congresso de Pregoeiros - oficinas de capacitação. 
 
Nome: EVANDRO MANARA MILETTO 
Período da Viagem: 20/03/2017 a 21/03/2017 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 000781/17 
Valor das Diárias: 275.61 
Objetivo: Nacional – Convocação 
Descrição: Reunião membros do COPPI. 
 

 
 
 
 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

26 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 


